
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB/COGEL

Extrato do Contrato

   SOBRE O CONTRATO

Nº/ANO CONTRATO: 199/2020

Ato Contrato: Contratos (CT)

Status: Em execução

CONTRATANTE

CNPJ/CPF: 49.269.236/0001-17

Nome: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB/COGEL

Endereço: RUA LIBERO BADARO, 504 - 23º ANDAR - CENTRO - SAO PAULO/SP

Telefone: 

CONTRATADA

CNPJ/CPF: 61.026.233/0001-58

Nome: Agrícola e Construtora Monte Azul Ltda

Endereço: Rua Quatá- de 651/652 a 979/980, 845 - Sala 04 - Vila OlÃ-mpia - São Paulo/SP

Telefone: (11) 3845-1522

DESCRIÇÃO DO OBJETO

Prestação de Serviços de Manutenção e Conservação de galerias e demais dispositivos de drenagem, à Prefeitura do 

Município de São Paulo

DADOS DO CONTRATO

Serviço Continuado

Tipo ContratoCódigo de Identificação

6012.2020/0025974-9

Número do Processo

Forma de PagamentoRegime de Execução Garantia

Global ParceladoSeguro Garantia

MultaData Assinatura Data Publicação

15/10/2020 17/10/2020 Multa Moratória

Início Vigência Final Vigência

15/10/2020 15/10/2024

Procedimento

Adesão à Ata de Registro de Preço - 12/2019

Unidade Departamento

Secretaria Municipal das Subprefeituras - SMSUB DZU

BRUNO CONRADO DO ESPIRITO SANTO

Gestor do Contrato SuplenteGestor do Contrato

Elaboração

Saldo Contrato AcumuladoValor Contrato Acumulado

 35.729.425,83

Saldo Contrato AtualizadoValor Contrato Atualizado

 35.729.425,83

 119.713.936,79 119.713.936,79

Página 1 de 6Emissão em: 08/11/2023 às 11:56:58



SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB/COGEL

Extrato do Contrato

   ENVOLVIDOS

Nome Responsabilidade Função Telefone

Fiscal de Contrato (11) 2796-6096FiscalWLADIMIR MARCELO DE ANDRADE

Fiscal de Contrato Suplente (11) 4934-3000FiscalELIEL FERNANDO PEREIRA DE SOUZA

Página 2 de 6Emissão em: 08/11/2023 às 11:56:58



SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB/COGEL

Extrato do Contrato

   HISTÓRICO DE VIGÊNCIAS E SALDOS

Tipo Justificativa Inicio Vigência Fim Vigência Valor

 23.327.518,5015/10/202115/10/2020Inicio do Contrato

 119.628,30Acréscimo de 0,56%, passando o 

valor do contrato a ser de R$ 

23.447.146,80

Modificação do Valor 

Contratual
 1

 1.269.298,94Reajuste em 3,53%, válidos para 

os períodos de 15/10/2020 à 

13/11/2020 e de 5,78%, a partir de 

14/11/2020, passando o valor do 

contrato a ser de R$ 24.716.445,74 

(vinte e quatro milhões, setecentos 

e dezesseis mil quatrocentos e 

quarenta e cinco reais e setenta e 

quatro centavos)

Reajuste/Reequilíbrio 2

-126.104,32Supressão contratual em 

aproximadamente 0,56%, no valor 

de R$ 126.104,32.

Prorrogação contratual por mais 12 

(doze) meses, contados de 

16/10/2021

Modificação do Valor 

Contratual
 3

 24.590.342,4015/10/202216/10/2021Supressão contratual em 

aproximadamente 0,56%, no valor 

de R$ 126.104,32.

Prorrogação contratual por mais 12 

(doze) meses, contados de 

16/10/2021

Prorrogação de 

Vigência
 4

 2.449.296,45Reajuste em aproximadamente 

9,9604%, passando o valor do 

contrato a ser de  R$ 

27.039.638,85 (vinte e sete 

milhões, trinta e nove mil 

seiscentos e trinta e oito reais e 

oitenta e cinco centavos),  a contar 

de 13/11/2021.

Reajuste/Reequilíbrio 5

 27.039.637,9515/10/202316/10/2022Prorrogação contratual por mais 12 

(doze) meses, contados de 

16/10/2022, com previsão de 

encerramento em 15/10/2023

Prorrogação de 

Vigência
 6

 3.096.847,42Acréscimo em aproximadamente 

11,45%, no valor de R$ 

3.096.847,42, passando o valor do 

contrato a ser de R$ 30.136.485,37

Modificação do Valor 

Contratual
 7

 2.218.045,32Reajuste em aproximadamente 

7,36%, passando o valor do 

contrato a ser de R$ 32.354.530,69 

(trinta e dois milhões, trezentos e 

cinquenta e quatro mil quinhentos e 

trinta reais e sessenta e nove 

centavos)

Reajuste/Reequilíbrio 8

Página 3 de 6Emissão em: 08/11/2023 às 11:56:58



SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB/COGEL

Extrato do Contrato
 32.354.530,6915/10/202416/10/2023Rerratificação do 4º aditamento 

para fazer constar que o acréscimo 

de “002 equipes mensais de forma 

não integral, totalizando a adição 

aproximada de 22,33 (vinte e dois 

inteiros e trinta e três centésimos) 

resultando no total de 217,33 

equipes por ano...”, e não como 

constou.

Prorrogação a partir de 16/10/2023, 

pelo período de 12 (doze) meses, 

com previsão de encerramento em 

15/10/2024

Acréscimo de aproximadamente 

11,63% (onze inteiros e sessenta e 

três centésimos por cento), 

passando a conter 20 (vinte) 

equipes mensais, perfazendo o 

anual de 240 (duzentos e 

quarenta), equivalente a R$ 

3.374.895,14 (três milhões, 

trezentos e setenta e quatro mil, 

oitocentos e noventa e cinco reais 

e quatorze centavos), perfazendo o 

valor total de R$ 35.728.926,60 

(trinta e cinco milhões, setecentos 

e vinte e oito mil, novecentos e 

vinte e seis reais e sessenta 

centavos)

Prorrogação de 

Vigência
 9

 3.374.895,14Rerratificação do 4º aditamento 

para fazer constar que o acréscimo 

de “002 equipes mensais de forma 

não integral, totalizando a adição 

aproximada de 22,33 (vinte e dois 

inteiros e trinta e três centésimos) 

resultando no total de 217,33 

equipes por ano...”, e não como 

constou.

Prorrogação a partir de 16/10/2023, 

pelo período de 12 (doze) meses, 

com previsão de encerramento em 

15/10/2024

Acréscimo de aproximadamente 

11,63% (onze inteiros e sessenta e 

três centésimos por cento), 

passando a conter 20 (vinte) 

equipes mensais, perfazendo o 

anual de 240 (duzentos e 

quarenta), equivalente a R$ 

3.374.895,14 (três milhões, 

trezentos e setenta e quatro mil, 

oitocentos e noventa e cinco reais 

e quatorze centavos), perfazendo o 

valor total de R$ 35.728.926,60 

(trinta e cinco milhões, setecentos 

e vinte e oito mil, novecentos e 

vinte e seis reais e sessenta 

centavos)

Modificação do Valor 

Contratual
 10

 119.713.936,79TOTAIS

Página 4 de 6Emissão em: 08/11/2023 às 11:56:58



SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB/COGEL

Extrato do Contrato

   ITENS

Código Item Vlr. Estimado Vlr. PagoVlr.Estornado

 0,00 35.729.425,83Item Global do Contrato1  0,00

 35.729.425,83  0,00TOTAIS  0,00

   FORNECIMENTO

Contratado 

AcumuladoItem Lote Sequência

Recebido 

Acumulado

Saldo 

Acumulado

Item Global do Contrato  1  4,00  4,00Único  0,00

TOTAIS  4,00  4,00 0,00

   DESEMBOLSO POR PERÍODO

Periodo Vlr. Total Vlr. PagoVlr. Disponível

 0,00 24.590.341,42 24.590.341,4215/10/2020 - 15/10/2023 1

 0,00 27.039.638,85 27.039.638,8516/10/2021 - 15/10/2022 2

 0,00 32.354.530,69 32.354.530,6916/10/2022 - 15/10/2023 3

 0,00 35.729.425,83 35.729.425,8316/10/2023 - 15/10/2024 4

TOTAIS  119.713.936,79  0,00

   DESEMBOLSO POR EXERCÍCIO

Vlr. PagoVlr. EstimadoExercício

 0,00 0,00 2020

 0,00 0,00 2021

 0,00 0,00 2022

 0,00 0,00 2023

 0,00 0,00 2024

 0,00 0,00TOTAIS

Página 5 de 6Emissão em: 08/11/2023 às 11:56:58



SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB/COGEL

Extrato do Contrato

   ASSINATURAS

Limite de Assinatura StatusDocumento Data de Inclusão

17/10/202316/10/2023Assinatura COGEL Finalizado

Página 6 de 6Emissão em: 08/11/2023 às 11:56:58


